Dedicatio.

---

& prosperitate conservet. Ita Valetate benignis  
que radiis Vestris me meaque illustrare atque fo  
vere pergite

*EXCELLENTISSIMIS*  
*EXPERIENTISSIMIS*  
**VIRIS**

Scrib. Ultzæ  
Mense Februarii  
Anno 1735.

CULTOR DEVOTISSIMVS  
J. N. L. M. D.

PRÆ.

# PRÆFATIO

AD

# LECTOREM.

**J**am circa Medium præteriti Seculi, ars Medica  
aliam quam olim habuit, faciem induere cœpit:  
Crescentibus enim aliis scientiis, disciplinis &  
artibus, Medicis quoque cordatioribus ad me-  
liorandam suam calcaria addita fuerunt. Cum  
enim illi viderent Medicinam prout a priscis Græcis &  
Arabibus tradita erat, in pluribus mancam & imperfe-  
ctam

))((

## Præfatio

Etiam, observationes, præcepta, curationes & experimenta eorum (climatibus illis calidioribus, quæ prædicti scriptores incoluerunt, forsan accommodatiora) in multis morbis, præcipue in nostris his regionibus septentrionalibus, praxi & experientiae non respondere; ad poliendam & emendandam hanc præstantissimam artem, errores corrigendos, supplendos defectus, ad eamque totam, certiore reddendam, animos induxerunt. *Postquam enim Medici per principia Geometrico-Mathematica, (ut ait Bagliv prax. Med. c. 10. §. 2.) nec non per experimenta Physico-Mechanica & Chymica corporis animati structuram & effectus examinare cœperunt; non solum innumera, superioribus seculis ignota detexerunt &c.* Hinc detectus ille circulus sanguinis, multaque inventa Anatomica & varia instituta experimenta, Chymica Physica & Anatomica, atque alia Similia post modum Medicinæ accommodata. Tot proinde excogitata nova systemata, cui totum hoc ædificium securius, quam quatuor illis elementis, hisque innitentibus quatuor humoribus, facultatibus motricibus, expultricibus, aliisque terminis fictis superstrueretur. Jam non ita facile credunt Medici illis veterum traditionibus, nisi per experientiam confirmatæ fuerint. Nec Antimonium, vel crudum vel præparatum, amplius pro veneno habetur, licet a tota antiquitate  
inter

inter venena relatum, & ab ipsa facultate Parisiensi, pro tribunali, & per decretum, (durch Urthel und Recht) ad hanc profapiam damnatum fuerit. Hinc tota jam fere Pharmacia, imo ipsa medendi methodus immutata, & ars illa excellentissima majora indies capit incrementa. Ast quamvis indefessa illa, plurimorum præstantissimorum Medicorum solertia, in multis, hanc artem nostram expoliverit & certiolem securoremque reddiderit, multa tamen ad integram ejus perfectionem adhuc desiderantur, quorum inter alia Syllogen quandam, (ultra quæ his adhuc annexi possent, jam citatus *Baglivius lib. 2. cap. 7.* recensuit.) Huc pertinet, quod amor ille & veneratio antiquitatis, multas adhuc reliquias, intactas conservaverit; quia animus, præjudicia omnia ac præconcep- tas opiniones, quibus a juventute & in scholis imbutus est, monita facile integra deserere potest. Proinde strenui ac doctissimi Viri adhuc dum indies annuntur, eaque restant & emendatione egent, corrigendi & supplendi.

Hoc jure merito referri potest, doctrina illa abstrusa *de remediis abortivis.* Quibus unus quisque mihi assensum præbebit, qui consideraverit, ea quæ hac de materia a veteribus, *Dioscoride,*

*Aëtio, Avicenna aliisque*, in scriptis relicta, & a recentioribus atque modernis ob timorem conservata sunt, narrationi nec experientiae satisfacere. Quis autem probus & conscientiosus Medicus, facile per experimentum inquireret, an hoc vel tale remedium pro abortivo venditatum, re vera hanc virtutem possideat? Itaque de successu eorum, nihil certi, quam quo casu, a scelerstis mulierculis, quæ tamen, imprimis si illorum voto responderint, raro in apricum deveniunt, nec nisi fortuito, Medico alicui ad aliquas earum ab usu talium in morbum & mortis periculum coniectas, advocato, in cognitionem veniunt, resciscuntur, quod tamen quoque non adeo sæpe accidere solet. Idcirco, non inutile Reipublicæ Medicæ me facturum credidi, si hanc materiem de abortivis (quorum accuratiori indagatione, unum quemque Medicum, ob juratam illam promissionem in capessendo gradu Doctorali factam, se a talibus abstinere velle, eo solertius incumbere decet, ut sciat, quæ ea sint, quæ vitare, & quæ contra illæsa conscientia ægrotis suis, atque citra periculum præbere liceat, ) paulo fusius & intimius, quam hucusque videre contigit, siquidem nul um de his ex professo egisse scio, nisi quod egregiam observationem, a DD. *Albrecht*, Viro curioso & erudito Physico Hildensi, de difficultate abortum, vel directe vel indirecte  
promo-

*promovendi.* Actis Nat. Cur. Dec. II. Ann. VIII. Obs. CLXV. insertam, cum jam ante talia sæpius mente revolvissim, repererim, ) examinarem, atque de illis sententiam meam, quantum per ingenii tenuitatem licuit, exponerem, nec non aliquot observationibus & casibus, quæ in mentem inciderunt, illustrarem. Non quod materiæ huic obscuræ, sufficientem lucem attulisse, vel eam prout decet, satis excussisse, vel exhaustisse credam; sed tantum, ut occasionem doctioribus, me, majorique acumine ingenii & experientia præditis, ea quæ hic inchoavi, vel confirmando vel corrigendo, ulterius prosequendi, limandi, & ad finem perducendi; atque ut & hic aliquid certius, quam huc usque, factum statuatur ac determinetur, allaborandi, suppeditarem,

*Primo igitur Capite, placuit Medicamenta illa vulgo dicta uterina, menses, secundinam & foetum vel vivum, ad partum jam dispositum, & exitum molientem, vel mortuum, item molas pellentia recensere, atque cumulos istorum acervos ab Authoribus, imprimis Schrödero in Pharmacopoeia huc tractos enumerare, ac brevibus judicium de his meum aperire. 2do Quæ vulgo ab Authoribus de Abortu,*

## Præfatio

---

*ejusque causis* (eo necessario hic præmittendis) dicuntur, recensere. Postmodum

*III.* Quæ hinc inde a variis Scriptoribus, pro abortivis medicamentis venditantur & commendantur, hinc inde ex his, quæ ad manus erant, conquisita, enumeravi, atque brevibus de unoquoque eorum, Judicium meum exposui; casibus & historiis quæ mihi forte in mentem inciderunt & acciderunt, dilucidavi. Nolui tamen, omnia ea quæ in veterum Græcorum & Arabum scriptis de hac materia scripta reperiuntur, ceu insipida & futilia, ne lectori nauseam crearem adducere. Tandem sub finem *IV.* *questiones aliquas curiosas huc spectantes* proposui, easque brevi responsione illustravi.

Si conatus hic doctis & prudentibus Viris (alios enim non moror,) placuerit, habebo, de quo mihi gratulari possim, & ansa dabitur, aliis hujus generis, his non absimilibus, mandus admovendi, & inter alia forsan de sterilitate aliquid differendi, & problema illud *an sterilitas arte induci possit foeminarum*, quod olim

olim *Aëtius*, *Avicenna* & ipse *Hippocrates* de mor-  
bis mulier. l. 16. c. 16. affirmare videntur, excu-  
tiendi. Item observationes supra totam *Medici-*  
*nam*, & curationes, per *succincta*, *polychresta* &  
*concentrata Medicamenta* & quæ ex illis ab *Autho-*  
*ribus Medicis commendata* Successum habuerint,  
quæ non, quantum per praxin fere septem annorum an-  
notare licuit, *cum cautelis meis practicis* in char-  
tam conjiciendi, & publici Juris faciendi. Sin au-  
tem ex his quæ hic attuli, aliqua non arriserint unicuique,  
per me libertatem sentiendi, quam & mihi relictam  
volo, permitto contentus, si meliora edoctus fuerim. Et  
si aliquis pellentia sic dicta & ex eorum numero, famo-  
sam illam *Sabinum Castoreum, succinum, ejus &*  
*Juniperi oleum, boracem Myrrham & similia*, inter  
abortiva, qua talia conservare voluerit, id quoque sibi  
per me licebit; dum modo ille dubium, cur inter quin-  
quaginta, vel plures quæ his aliisque usæ fuerunt, vix una  
effectum sibi promissum senserit, explanet atque remo-  
veat: & si ad certam constitutionem, vel temperamenti,  
vel uteri refugerit, jam a me non multum dissentiet.

Quan-

Præfatio ad Lectorem.

Quandoquidem rixas & λογομαχείαν, semper fuerim detestatus.

Nam

- - - non omnibus unum est

Quod placet; hic spinas colligit, ille  
rosas.

Petr. Satyr.

INTRO-

## INTRODUCTIO.

**S**Exum sequiorem, frequentioribus passim morbis pro virili, Fœminæ obnoxium esse, quotidiana testatur experientia, molliorque frequenti- & tenerior corporis constitutio comprobatur: quod & *Autor* ores præ *observationum Anglicarum, upon the bills of mortalit:* confirmat, ubi viris mor- bos patiun- tur Londini, præ uno viro, facile duas fœminas ægrotare annotavit. Inter tot autem affectus, mulieribus solis proprios, & morbis viro-  
rum contra distinctos, nulli alii frequentiores tractandi occurrunt, quam qui a menstruis, & graviditate similibusque exinde provenientibus originem trahunt: pro quorum casuum explicatione, sæpius consilia Medicorum tum a vulgo, tum ab ipsis Jctis opinor expetuntur: ut taceam, quod & in praxi Medica non raro occurrant, & scitu maxime necessaria sint. Quum autem illi, *qui circa abortum & medicamenta abortiva versantur*, non ultimum sibi hic locum venditent; interim tamen ea, quæ graviditatem & partum concernunt, nempe legitimum ejus tempus & vitalitatem, &c. satis & abunde a plurimis doctis & clarissimis Medicis investigata sint, ita ut facilius aliquid certi de his statui possit; de *Abortu* quoque, ejus causis, cura & præ-  
servatione, plurimi etiam tractatus reperiantur, Authoresque Præ-  
tici de eo fuisse satis egerint: *de Medicamentis autem, quæ istos* De Medic. *abortus provocare creduntur*, ullum ex professo scripsisse mihi non abortivis nullus A. ex professo scripsit. videre contigerit. propterea investigatio hujus materiæ, eo dignior erit, quanto difficilior; siquidem illa, quæ de abortivis hinc inde sparsim dicta reperiantur, falsis sæpe præjudiciis nitantur antiquitatis, conservatas traditiones sapiant, nec nisi Præceptoris, (sui antecessoris forsan cantilenam recantantis, aut ab alio authore, sine ulla experientiæ confirmatione transcribentis) dictamina con-  
tineant:

Experim. tineant : confirmatio autem hæc per experimenta propria, ceu alte-  
 de Abort. ram Medicinæ columnam, pro accuratiori investigatione & pericu-  
 difficilia & losa, (uti in præfatione dictum) honesto conscientiosoque Medico  
 periculosa, indecora, atque proinde nihil certi de his, quam quod non nun-  
 quam per indirectum aliunde resciscitur, dici possit. Quapropter,  
 cum in præfationum *de dictis istis abortivis*, quantum per observatio-  
 nes hinc inde innotescere licuit, differere constituerim: præmit-  
 tere *primo Capite* placuit discursum *de Medicamentis uterinis sic di-  
 ctis calidis pellentibus, & de eorum virtute*: quod deinde *secundum  
 Caput de abortu, ejus causis in & externis*, Medicamentis exceptis,  
 propter connexionem, licet, uti dictum, plerique Authores  
 satis jam de hoc pertractaverint, secundum methodum vulgarem  
 in scholis usitatam insequetur: *tertium caput* ipsam enarrationem  
 specialem prædictorum *abortivorum* continebit: annexis ultimo capi-  
 te, pro majori dilucidatione, *quibusdam casibus & observationibus  
 particularibus*. Sit itaque

## CAPUT I.

### De Medicamentis uterinis.

Purgatio  
 menstrua  
 foeminar.

**N**otum est ex Physiologicis, cum ex ordine naturæ mulieri-  
 bus, cum tempus pubertatis attigerunt, id quod in ple-  
 thoricis anno 14to in aliis serius contingit, *menstruam  
 purgationem* obtingere, hanc autem, simul ac vis prolifica interit,  
 quod post 7mum 7narium; anno nempe 49 plurimum evenit,  
 iterum cessare: Sanguine postea in plethoricis, per hæmorrhoi-  
 des, aut alias vias, exitum moliente. Ita non raro contingit  
 mulieribus, præsertim sanguineis, cessantibus jam mensi-  
 bus, hæmorrhoides menstruatim in magna satis quantitate ob-  
 venire. Hic quoque fluxus uterinus debite constitutus inter  
 signa communiter sæcunditatis ponitur, sicubi flores in plantis  
 imminentium seminum vel fructuum præcursores esse solent.  
 Proinde ut etiam a mulierculis Germanis flos muliebris, die mo-  
 nathliche Blumen, nominetur. Quod si autem post copulam cum  
 viro

viro imprægnatæ fuerint, fluxus hic menstruus ut plurimum cessat: quamvis sæpius mulieres dentur, imprimis sanguine abundantes, quarum quædam ad dimidium gestationis tempus, imo quædam per totum has exonerationes menstruas aliquando insolita, quod tamen rarius, aliquando in imminuta quantitate experiantur, de quibus in sequentibus plura. Facta itaque ejusmodi conceptione, sive graviditate, *conceptus hic fœtus nuncupatur sive Embryo*; si vivat, vivus, sin autem jam perfectus in utero moriatur, mortuus. Si legitimo tempore in lucem edatur *partus*, si vero ante hoc, communiter ante 7mum mensem, vel vivus vel mortuus excludatur, *abortus* dici consuevit. Quod si autem moles informis cornea in utero formata fuerit, nomine *mole* venire solet. Quorum prior naturaliter, hæ vero, tres ultimæ species, nempe fœtus mortuus, abortus & molæ, præter naturam sive morbosæ contingere dicuntur. Quod si vero in hisce affectibus aliquid morbofi accidat; v. gr. si purgamenta menstrua imminuantur vel supprimantur inordinate, item in nimia quantitate fluant; Si itidem indicia fœtus, in utero langventis, qui abortum minitetur, appareant; item si tempore partus, vel propter situm inconvenientem, vel alias ob causas ille eniti non possit; si item post partum lochia non debite prorumpant, vel secundina retenta fuerit; fœtus item, si vel ante exclusionem moriatur, & in utero remaneat, tot etiam species morborum exinde exsurgunt, ad quorum curationem varia ab Authoribus Practicis commendantur remedia, quæ vulgo uterina dicuntur.